
支部

一　関
花　泉
平　泉
千　厩
藤　沢
大　東
東　山
室　根
川　崎
合計・平均

17
46
3
21
6
23
5
16
1

138

1,315
873
821
825
804
893
920
940
499
1,315

483
220
491
432
442
476
584
565
499
220

689,548
640,651
666,000
623,571
596,160
659,598
682,344
727,245
498,960
656,374

29
33
4
39
10
28
10
21
3

177

974
1,143
920
922
977
1,044
1,204
917
909
1,204

453
435
576
540
347
612
554
514
558
347

653,028
730,047
703,620
680,483
675,432
811,234
801,684
779,451
731,160
725,595

46
79
7
60
16
51
15
37
4

315

666,524
677,994
687,497
660,564
645,705
742,849
761,904
756,876
673,110
695,270

94.4%
90.5%
96.5%
96.2%
89.9%
98.9%
102.0%
99.8%
80.3%
94.8%

雌 去勢 合計

６月市場の
最高販売額の血統構成

雌　　　父：安福久
　母の父：安茂晴
祖母の父：糸　福
　　　　　　（一関）

去勢　　　父：美津照重
　母の父：安福久
祖母の父：勝忠平
　　　         （東山）

頭数 高値 安値 平均価格 頭数 頭数高値 安値 平均価格 平均価格 前回比（％） 

※黄色の網掛けはトップの支部。（単位：円、ただし高値・安値は千円）税込みです。

県
南
子
牛
市
場
６
月
７
日

畜産情報

E I N O H

J O H O

ねぎ部会栽培管理指導会

適期の土寄せと病害虫防除の
管理徹底を

土寄せの手法を確認する部会員
いちょう

　ＪＡねぎ部会は６月７
日、ネギ栽培管理指
導会を２会場で開き、
良質なネギの栽培に向
け、土寄せや梅雨時期
に発生しやすい「ベと
病」や「萎凋病」の防除や早期対応を呼び掛けました。
齋藤文秀部会長は「丁寧に土寄せすることできれいな
ネギができ、市場の評価が上がる。今年は主力のＬ規
格の出荷量を増大させたい」と意欲をみせました。

（農）おきた営農組合
法人運営のノウハウ学ぶ

考えを集約し発表する参加者

　おきた営農組合の小
山日出夫組合長ら３人
は６月１９日、組織力向
上支援事業の集合研
修に参加し、法人メン
バーの意欲や能力を引
き出すためのポイントを学びました。コンサルタント会
社ＡＣＷパートナーズの大國仁代表取締役を講師に、
チームミーティングや朝礼、夕礼、メンバーコーティング
などについて研修。作業員との意識統一を図り今後の
作業に生かしていきます。

ㄘᬺ⠪ᐕ㊄㧒Ⓧ┙ဳ㧓の
⒢ఝㆄと㒾ᢱഥ
？ሽ⍮ですかߏ

農業者年金基金ホームページ

農業者年金基金 検索

詳しい内容やご相談については…
最寄りのＪＡ支店窓口にお問い合わせください。

国民年金第１号被保険者などの農業者年金への加入要件に加え、

① 認定農業者で青色申告をしている人
② 認定新規就農者で青色申告している人
③ ①または②の要件を満たす経営主と家族経営協定を締結して
　 経営に参画している配偶者、後継者　など

● ３９歳までに加入
● 農業所得が９００万円以下
● 下記の農業者の担い手要件 を満たせば受けられます。

http://www.nounen.go.jp

生計を一つにする配偶者や後継者の保険料を支払った場合は、
その合計額（最高保険料６万７千円の場合は３人分で２４１万２千円）
が経営主の所得から控除できます。

※ 保険料補助を受けるには…

青色申告等の要件を
満たせば

月額で最大１万円
（年12万円）の保険料補助※
の仕組みがあるんです!

青色申告等の要件を
満たせば

月額で最大１万円
（年12万円）の保険料補助※
の仕組みがあるんです!

経営や家計の
状況により保険料を
上げたり下げたり
できるんです!

保険料が
全額社会保険料控除
の対象なんです!

知らないと
損！

す！ 経営や家計の状況
により保険料を
上げたり下げ
できるんで
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和
牛
枝
肉
販
売
成
績
６月

JAいわて平泉集荷月間最高販売牛　血統紹介
＊雌の部 光平照×百合茂×平茂勝

隆之国×安福久×勝忠平
Ａ５  414 ㎏　3,230 円
Ａ５  636 ㎏　2,864 円＊去勢の部

格付

426

455

418

2,648

2,209

2,082

1,127,398

1,005,851

870,276

527

482

509

2,589

2,145

2,022

1,365,540

1,034,193

1,028,848

91.8%

５
等
級
４
等
級

Ｊ
Ａ
い
わ
て
平
泉
販
売
分

３
等
級

販売頭数４９頭

雌
単価（円）枝重（kg） 販売額（円） 単価（円）枝重（kg） 販売額（円）

上物率
（格付４等級以上）

去勢

※枝重、単価、販売額は平均値

園芸課　ミニトマト、花き  担当

 藤野　優香
　ミニトマトと花きを
担当して２年目となり
ました。先輩方から多
くのことを学び業務に
生かすとともに経験を
重ね、生産者に頼ら
れる指導員を目指して
頑張ります。

牛は暑さに弱い家畜です。暑熱対策を行う他、牛の状態をよく観察し、初期
症状が認められた場合は体を冷やす、受診するなど早めに対応をしましょう。

これから暑い日が続きますが、
牛の暑熱対策は大丈夫ですか？

指導員紹介

初期症状
　１．食欲の低下
　２．飼槽が濡れるほどのよだれ
　３．口を開けて早い呼吸

影響
　乳量の減少、乳質の低下、受胎率の悪化、
子牛の発育の遅れなど

暑熱対策
　１．断熱、日陰：遮光幕やグリーンカーテンの設置
　２．送風、換気：換気扇、扇風機の設置
　３．新鮮な水：ウォーターカップの設置、清掃
　４．ビタミン、ミネラルの補給：ビタミン剤、鉱塩、
 重曹の給与
　５．その他：毛刈り、濃厚飼料の増給など

ＡＳＩＡＧＡＰ認証取得に向け内部監査を実施
ＪＡ「金色の風」栽培研究会

　ＪＡとＪＡ「金色の風」栽培研究会の作付け農家９人

は６月１９日からの３日間、農業生産工程管理の第三者認証

ＡＳＩＡＧＡＰの団体認証に向け、審査を想定した内部監査を実施

しました。内部監査は認証取得に必須とされ、ＪＡと栽培研究会

は県に対しＡＳＩＡＧＡＰ指導員の派遣を依頼。農場は４００項目以

上、事務局は７０項目以上の点検を受けました。

　ＪＡ「金色の風」栽培研究会の小野正一会長は「今回の内部監

査で指摘を受けた箇所を確認し是正を行い、より正確な内容で本

番に臨みたい」と意欲を示しました。

　今回指摘を受けた箇所を４週間以内に是正し７月下旬の内部監

査を受けた後、穀物でのＡＳＩＡＧＡＰ団体認証の取得を目指します。

Ａ
Ｓ
Ｉ
Ａ
Ｇ
Ａ
Ｐ
認
証
取
得
に

向
け
書
類
や
作
業
棟
の
確
認
を

進
め
る

資材についてのお問い合わせ 一関地区 ＪＡ一関地域資材センター
  その他の地区 ＪＡ各営農経済センター
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